
ČERVEN 2022 

 

Někdy máme pocit, že čím blíže je k letním prázdninám, tím rychleji čas letí kupředu. 

Pozná se to i dle chování žáků. Nemohou se dočkat, už už aby tu ty prázdniny byly. 

Pedagogové leckdy melou z posledního a občas se musí z pobytu na školním výletě nebo 

škole v přírodě pořádně doma dospat a odpočinout si. Přece jen ta zodpovědnost tíží. I oni 

se těší na své zasloužené volno, aby nabrali dosyta sil. 

Červen je období uzavírání známek, závěrečného fotografování, uklízení učeben, šaten      

a kabinetů, ale také doba červených voňavých jahod, třešní, vlčích máků… 

Nahlédněte s námi do života Slovaňáku v posledním měsíci školního roku 2021/2022. 

 



Začneme opět 1. stupněm a školní družinkou. Prvního června se slaví Mezinárodní den dětí, 

a proto se v ten den konala spousta drobných výletů: 

Třídy I. A, I. D a IV. A si vybraly za svůj cíl Archeoskanzen Modrá a expozici Živá voda. 

 

Páťáci z áčka a déčka vyrazili „dobít“ hrad Bouzov a jeho podhradí. Holky a kluci z I. B    

a I. C si užili pohádkové prohlídky v kostýmech na zámku v Miloticích. 

 



 

 



Obě zmiňované třídy, I. B a I. C, stihly ještě jeden moc hezký výlet, na který jsme slyšeli 

jen chválu. Odehrál se sice v květnu, ale tiskařský či jaký šotek způsobil, že se zmiňujeme 

až teď v červnu. Myslíme si však, že to nevadí a obrázky z Galerie Skleněnka v Březině    

u Tišnova si prohlédnete rádi. Třeba vás to motivuje k výletu o letních prázdninách.       

 

 



 

 



Třídy A, C a D ze třetích ročníků se vydaly na výlet do Soběšic. Čtvrťáci z céčka zvolili 

návštěvu Technického muzea a mimo jiné si užili edukační program nazvaný Dvanáct tváří 

génia, pojednávající o vynálezech Leonarda da Vinci. Některé děti měly program ve škole 

nebo v jeho nejbližším okolí. 

Tím ovšem nejsou informace o výletech vyčerpány, jen se už konaly mimo „Den dětí“. Třeba 

II. D se IV. A jela do Lužánek zkusit soutěže a hry. Program „Empík hledá Foxíka“ pořádala 

Městská policie Brno ve spolupráci s Veřejnou zelení města Brna. 

 

 



Děti z V. D si s paní učitelkou rovněž vybraly návštěvu Technického muzea a zúčastnily se 

výtvarné dílničky „Maluj jako Leonardo“. Třídy II. A a II. C potěšil výlet do Rudky                 

u Kunštátu 

Třeťáci z Déčka měli možnost nahlédnout do brněnské spalovny. Třídy IV. B a D a v jiný 

den třídy V. A a D se rozjely do Jihlavy prohlédnout si místní zoologickou zahradu                 

a samozřejmě známé, tajuplné jihlavské podzemí. 

 

 



 

Nejmenší děti chodí pravidelně do pobočky Knihovny Jiřího Mahena v Králově Poli. Své 

návštěvy tak zakončily závěrečným klíčováním… 

 

 



 

 



Nekonaly se jen jednodenní výlety, nýbrž i školy v přírodě. Bylo jich docela dost. Třídy    

I. A a I. D odjely do Nedvědice. Kromě třídních učitelek Mgr. Jany Veselé a Mgr. Petry 

Kezniklové je doprovázela paní vychovatelka ze školních družinky Vendulka Jebáčková. 

Zdravotnické úlohy se ujala Petra Prachařová, mimo jiné asistentka pedagoga. Dobře to 

dopadlo, všichni se vrátili v pořádku domů. 

 

 

 



Obří skupinu tvořily třídy II. B, III. A, B a C. Jejich škola v přírodě se uskutečnila                

v Nesměři u Velkého Meziříčí. Paní učitelky třídní Mgr. et. Mgr. Lada Pitrová, Mgr. Silvie 

Homolková, Mgr. Eva Holíková a Mgr. Lucie Hebnarová si vzaly s sebou na pomoc naše 

mladé vychovatelky Simonu Markusíkovou a Kamilu Rotterovou. S dohledem pomohla také 

Ing. Lucie Košinarová, která nejela s našimi žáky poprvé, a naše paní učitelka na rodičovské 

dovolené Mgr. Kateřina Vrbacká. Roli zdravotníka skvěle plnila Klára Kammererová, DiS., 

zdravotní sestřička na mateřské dovolené. Měli se dle obrázků jistě prima. 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

Na kovbojskou školu v přírodě se společně vydali žáci z tříd V. B a V. C. Cílem bylo 

Hipocentrum Koryčany a kromě třídních pedagožek Mgr. Lenky Zbahnové a Mgr. Romany 

Rovné pomáhaly s dozorem Eva Staňková a zdravotnice Iva Zapletalová. Páťáci končí          

1. stupeň, tak si mohli svého společného kolektivu naposledy užít více intenzivně. 

 



 

 



Vedoucí školní družiny Petra Střechová zorganizovala velký družinový výlet, který se 

uskutečnil jedno páteční odpoledne v měsíci červnu. Přihlášené děti se s vychovateli 

Jirkou Kozlem, Alešem Ondráčkem, Belindou Sobkovou a zmiňovanou Petrou Střechovou 

rozjely autobusy do Papouščí zoologické zahrady v Bošovicích jihozápadně od Brna. Údajně 

se jedná o jedinou zoologickou zahradu zaměřenou na papoušky v Evropě. 

 

 

Kromě papouščí ZOO se děti od paní vychovatelky Střechové zúčastnily výletu s družinou 

na Panskou líchu, kde si zajezdily na ponících. 



Ani na 2. stupni žáci nepřišli s výlety zkrátka a užili si jednodenních i vícedenních pobytů. 

Třída VI. A strávila se svým třídním učitelem Mgr. Janem Kovářem tři dny v okolí Kralic 

nad Oslavou. Mgr. Sylva Tůnová, třídní učitelka VI. C, s Mgr. Janou Chaloupkovou, třídní 

pedagožkou VII. C, vybrala oblíbenou Ramzovou v Jeseníkách. 

Mgr. Jitka Pešková, třídní učitelka VI. B, dala přednost osvědčené Vysočině a zařídila tři 

noci přespání v Milovech. Kromě turistiky a aktivit po okolí navštívili žáci i tuze krásné 

muzeum ve Svratce. Doporučujeme velice.       

 

 



To třídy VII. A a VIII. B se spojily a odcestovaly se svými třídními učitelkami Mgr. Hanou 

Hamplovou a Mgr. Lenkou Plačkovou do kempu v Prachovských skalách. Program, výklad 

zajímavostí i zajištění ubytování měla na starosti PhDr. Jolana Kubíková. 

Kromě zdejšího skalnatého kraje navštívily libereckou zoologickou zahradu, která je 

známá mimo jiné bílými tygry. Ještěd nakonec z technických důvodů nevyšel, ale náhradou 

jim byla IQLANDIA. Něco jako naše brněnská VIDA, vědecký park. A po cestě měli Jičín… 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



Osmáci z déčka si užili výlet do hlavního města. Během pobytu absolvovali dokonce dvě 

divadelní představení. Cirk La Putyka v Pražské tržnici (inscenace Up End Down) a hru 

Romeo a Julie sehrál soubor Divadla na Vinohradech. Konal se pod širým nebem v hezké 

Valdštejnské zahradě vedle Senátu České republiky. 

 

Jeden oběd si dali v „alchymistické středověké“ hospůdce.       

 



Jejich třídní učitelka, Mgr. Ivana Kováčová, ráda své i jiné žáky bere do divadel i u nás 

v Brně. A když se sejdou, jsou to úplně jiná děcka, když je člověk vidí v oblecích a v šatech. 

 

Paní učitelka Mgr. Dagmar Lešenarová chodí také ráda s žáky do divadla nebo na zajímavá 

kulturní místa. Například její IX. C navštívila vilu Tugendhat, zařazenou do památek 

UNESCO. Zúčastnili se i deváťáci z béčka. 

Na třídní výlet si vyhradila IX. C závěr školního roku a strávila ho v Krásensku na pobočce 

Lipky. 

To paní učitelka Mgr. Drahoslava Vidoňová je velká turistka a má ráda jižní Moravu. Její 

žáci z IX. A se tak mohli naposledy vzájemně užít a rozloučit se během čtyřdenního výletu 

do Vranova nad Dyjí a jeho okolí. Kromě vranovského zámku a pevnostního muzea si také 

prohlédli starobylé a půvabné Znojmo včetně hradu a podzemí. A to že nachodili každý 

den mnoho kilometrů i mimo městský terén, tím si můžete být jisti.       Všechny kilometry 

s nimi našlapala i Mgr. Lucie Valová se svou malou Amálkou, která má průpravu od mala. 

 



 

 



Kromě výletování se odehrála fůra dalších věcí. Tak například Jan Drápal z IX. B dosáhl 

na pátou příčku v konverzační soutěži v anglickém jazyce (uskutečnila se v on-line podobě). 

Ale pozor! Jednalo se o celonárodní kolo! To už je velký úspěch. Blahopřejeme a děkujeme 

za reprezentaci školy. Žáci učící se německému jazyku z tříd VI. a VII. C absolvovali 

vlastivědnou procházku na téma „Život Němců v Brně“. 

V červnu se naše škola zúčastnila atletické soutěže pořádané na Základní škole Herčíkova 

v Brně-Králově Poli. Šesté a sedmé ročníky měly volejbalový turnaj, tentokráte jenom 

v rámci naší školy.  

Uskutečnily se také výukové a naučné programy, zejména týkající se různých druhů 

závislostí. Všechny sedmé ročníky si mohly užít program o optice v brněnské hvězdárně. 

V měsíci červnu se odehrává obvykle tzv. branný den. Mívá různou podobu. Před kovidem 

byl společný pro 1. a 2. stupeň a postupně celou stezku prošla vždy jedna prvostupňová 

třída s druhostupňovou. 

Letos byla změna. Starší žáci absolvovali branný den na Mezinárodní den dětí čili na úplném 

začátku měsíce, kdežto mladší žáci až téměř v jeho závěru. 

Žáci ze 6., 7., 8. a 9. ročníků vyráželi ze školy se svým třídním pedagogem v časových 

rozestupech a měli za úkol projít čtyři stanoviště ve Wilsonově lese. Jejich úkoly bylo 

poznávání bylin a rostlin zrakem, koření čichem či podle chuti, přeskakování lana a švihadla 

a na závěr splnění zadání z oblasti zdravovědy – uvázat správně ruku do závěsu a zavázat 

dlaň do tzv. pacičky. Většina žáků byla šikovná, bystrá, zodpovědná. Za zdravý smysl pro 

humor jsme však také rádi.       

 



 

 

 

 



Žáčci z 1. stupně, čili od 1. do 5. ročníku, měli trasu nachystanou v oblíbeném Zamilovaném 

hájku v Řečkovicích. Jednotlivé disciplíny byly zaměřené hlavně na pohyb, jak jinak. Ale 

poznávání rostlin rovněž nechybělo. 

Branné dny se o dost liší od těch, které jsme zažívali my, dříve narození. Pamatujete, jak 

jsme museli nasazovat nepříjemné plynové masky, na nohy pytlíky a někde se plazit? Jen 

při představě, že relativně nedaleko nás zuří opravdová válka, běhá z toho někdy mráz po 

zádech… kéž se historie nebude opakovat… 

 

 

Kromě branného dne sehráli žáci 1. – 3. ročníků a 4. – 5. ročníků školní turnaj ve vybíjené. 

Pro prvostupňové žáky se konal i školní turnaj ve šplhu, a třeťáci a čtvrťáci se zúčastnili 

ukázkové hodiny volejbalu. 



Následující obrázky jsou z preventivní akce Nadačního fondu Modrý hroch. Nechyběli 

hasiči, policie a další složky. Žáky z 1. stupně čekalo povídání, loutkové divadlo, hříčky          

a různé dárečky. Je dobré, aby děti od útlého věku věděly, jak předcházet úrazům. 

 

 

 



V posledních měsících jsme vás informovali o projektu organizace Post Bellum – Příběhy 

našich sousedů. Vyvrcholení několikaměsíční práce bylo zakončeno v Křišťálovém sále 

Staré radnice v Brně. 

Jednotlivé školní týmy si odprezentovaly příběh „svého“ pamětníka. Podívat se, povzbudit 

a pochválit přišla i třídní učitelka naší sedmičlenné skupinky Mgr. Ivana Kováčová                  

a Mgr. David Jalový, ředitel školy. 

Musíme říci, že jsme byli na naše žáky hrdí. Panovala velká tréma, ostych, obavy, ale vše 

se zvládlo a překonalo. A vtipná scénka ze života pamětníka Zdeňka Winklera neměla 

prostě chybu. 

Děkujeme panu Zdeňku Winklerovi, Nele Řezníčkové, Evodii Matejov, Evě Kostelanové, 

Ludmile Weissové, Valentině Ciklové, Mikuláši Dojivovi, Adamu Košickému a také 

vyučujícímu Mgr. Lukáši Šnajdrovi a Evě Polákové. No, a kdo chce, může si nahrávku 

poslechnout, fotografie prohlédnout a scénář přečíst na webu výše zmíněné organizace. 

 

Po slavnostním večeru se celý tým ještě druhý den sešel v ředitelně, kde si povyprávěl      

a pan ředitel poděkoval ruky podáním všem žákům a předal jim drobné odměny. 

Tak uvidíme, zda se zase někdy vrhneme do projektu. Mapovat život lidí pro budoucí 

generace má svůj smysl. 



 

V ředitelně přivítal na konci června pan řídící i tři děti, které nasbíraly nejvíce sušené 

pomerančové kůry během roku. Ta je pak předávána firmě zabývající se výrobou kosmetiky 

a jiných věcí. Nejvíce kůry nasbírala Lily Řehová z I. D (15 kg), dále Kryštof Doležal    

z III. D (5,2 kg) a třetí příčka patří Sofii Joanidisové z III. A (4,5 kg). Děkujeme. 

 



Následující obrázek pochází ze závěrečného vystoupení Sborečku. Zpívánky na Slovaňáku 

opět potěšily a pohladily přítomné rodiče či prarodiče. Děti udělaly radost. 

 

~ 

Na konci roku se už finišovalo. Zkoušelo se, přezkušovalo, uzavíraly se známky. Proběhly 

předklasifikační porady, hovorové hodiny pro rodiče a zákonné zástupce žáků, 

pedagogické rady, ale také zápis ukrajinských dětí do 1. ročníku. 

Venku se školní zahrádka rozbujela. Inu, máme léto. Pohled do zelených barev s občasnou 

bílou, růžovou, fialovou, žlutou, červenou či jinou barvou vždy potěší. 

 



 

A když jsme tolik zmiňovali všechny ty větší, menší výlety nebo školy v přírodě, je třeba 

podotknout, že kolem nich je spousta i jiné práce, která ovšem není tolik vidět. Obě paní 

hospodářky se starají o cestovní příkazy, lékárničky, vyúčtování a další věci a není to vždy 

jednoduché. I jim patří velké poděkování. 

 



 

Na konci června jsou už všichni zaměstnanci nesmírně unavení. A tak se nesmíme divit, 

když pak člověk vyrazí z práce domů se sandálou na jedné noze a přezůvkou na druhé…       

I takové věci se dějí.       

 



Na závěr před prázdninami zmíníme jednu raritu. Sdružení přátel Jaroslava Foglara se 

sídlem v Brně vydalo sešitek s výběrem nejznámějších příběhů Rychlých šípů, českého to 

fenoménu, ovšem, v ukrajinském jazyce! Náklad činil jen 2 tisíce kusů na celou republiku. 

Zpráva o sešitcích proběhla i Českou televizí, a brzy se počtem poptávajících roztrhl 

pytel, a tak se začalo uvažovat o dotisku. Jelikož máme v řadách našich zaměstnanců 

dlouholetého člena tohoto sdružení, získala naše škola pár kousků výtisků. Věnovali jsme 

je několika našim ukrajinským žákům. A pokusíme se sehnat výtisky další.       

 

 



Kromě komiksových příběhů slavného chlapeckého klubu je možné si v ukrajinštině přečíst 

o autorovi Jaroslavu Foglarovi zvaného skautskou přezdívkou Jestřáb. 

 

Součástí je příloha s drobnými hlavolamy a hříčkami ze života indiánů, kreslenými známým 

brněnským malířem a spisovatelem Pavlem Čechem (jenž nese přezdívku Jarka Metelka).  

 



A pochopitelně nechybí i výčet 13 bobříků včetně návodů k jejich ulovení. Jedná se               

o zkoušky tělesné a duševní zdatnosti pro kluky i holky. Zvláště generace starších budou 

vědět, o čem je řeč…       

 

Přejeme vám hezké letní prázdniny, dovolené, pobyty u babiček a dědečků, různé tábory 

a soustředění, lovení bobříků a také obyčejné volno jen pro sebe. Odpočiňte si, naberte 

sil do dalšího školního roku a je jedno, zda jste žák, rodič, učitel, kuchařka, uklízečka, 

vychovatelka, školník, vrátná, hospodářka, zástupkyně či ředitel. Všichni odpočinek 

potřebujeme. 



Vše dobré přeje a po prázdninách se těší Váš Slovaňák.       

 

 



A jak je našim občasným zvykem, na rozloučenou se podělíme básničkou našeho milého 

pedagogického nestora, pana profesora Vítězslava Horálka, který v červenci 2022 oslaví 

úctyhodných 93 let! Srdečně blahopřejeme, přejeme vše dobré a děkujeme za vše, co pro 

naši školu dělal a dělá. 

 

Katedrála 

Dnes oblékla si 

roucho nevinnosti 

a dvěma prsty 

vztyčenými 

proti nebi 

zve k pokání. 

 

Jak šperkovnice slov 

ční sama 

k oblakům. 

Je schránkou přikázání 

a velebných vět, 

které padají 

na kamenné dláždění. 

Dešťové kapky však 

je v chrličích mění 

jen v rezivé proudy 

tajných tužeb. 

Nejisté pohledy 

se kloužou 

jen tak do úrovně 

dýmajících střech. 

Jen sem 

a jenom sem 

sahá asi lidská naděje… 

 

Jak ozubená kola 

v orloji času 

do sebe zapadají věčné otázky –  

naléhavé… 

 

 

 

 

 

 

 


